
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  54    del    17.03.2017. 
 

OGGETTO: Canoni demaniali Utenze PE/D/3885 – Sinistra Pescara; 
PE/D/48 – Destra Pescara;PE/D/108 – Tavo; PE/D/69 – Salle; CH/D/152 – Val di Foro; 
PE/D/11 – De Contra-Scafa; CH/D/126 – Pretoro;  CH/D/164 – Arielli; CH/D/128 – 
Torrente Acquafredda – Rapino; PE/D/3933 – sorgente Vaccareccia – Lettomanoppello; 
 CH/C/782 – pertinenza idraulica – Depuratore San Martino: provvedimenti.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  diciassette (17) del mese di marzo (03) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

- il Consorzio di Bonifica ha in essere le concessioni di derivazione d’acqua di seguito 
elencate: 
� PE/D/3885 – Sinistra Pescara; 
� PE/D/48 – Destra Pescara; 
� PE/D/108 – Tavo; 
� PE/D/69 – Salle; 
� CH/D/152 – Val di Foro; 
� PE/D/11 – De Contra-Scafa; 
� CH/D/126 – Pretoro;  
� CH/D/164 – Arielli; 
� CH/D/128 – Torrente Acquafredda – Rapino; 
� PE/D/3933 – sorgente Vaccareccia – Lettomanoppello; 
� Utenza CH/C/782 – pertinenza idraulica – Depuratore San Martino; 

 

Viste le relazioni pervenute dal Settore Economico Finanziario riepilogative delle 

suindicate concessioni e dei relativi canoni, tutte allegate al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, con le quali si propone il pagamento dei seguenti importi: 

1) Concessione di derivazione d’acqua dal fiume Tavo per l’irrigazione di 4000 ettari e 

per la produzione di Kw 791 di energia elettrica in località Ponte S.Antonio nel 

Comune di Penne -  utenza PE/D/108 –  canone annualità 2016 € 18.291,09; 



2) Concessione di derivazione d’acqua dal fiume Pescara in sponda sinistra per moduli 

totali 53, Comune di Torre De Passeri (PE) Utenza PE/D/3885 – canone annualità 

2016 € 16.020,17 

3) Concessione di derivazione d’acqua dal fiume Pescara in sponda sinistra per moduli 

totali 35, Comune di Manoppello (PE) Utenza PE/D/48 – canone annualità 2016 € 

8.753,75 

4) Concessione a derivare acqua ad uso potabile per mod. 0.007 dalla sorgente 

Lagonero in Comune di Salle  (PE) Utenza PE/D/69 – canone annualità 2016 € 

310,00; 

5) Concessione a derivare mod. 4,5 di acqua dal fiume Foro per irrigare Ha 1.100 di 

terreno in località Cerrone del Comune di Fara Filiorum Petri (CH) -  Utenza 

CH/D/152 – saldo canoni annualità 2001/2016 € 16.438,29 

6) Concessione a derivare mod. 0.255 di acqua per uso irriguo di 270 ettari dalle 

sorgenti del torrente Lavino in località De Contra del Comune di Scafa  (PE) -  

Utenza PE/D/11 – saldo canoni annualità 2011/2016 € 331,21 

7) Concessione extracontrattuale a derivare l/s 35 di acqua per l’irrigazione di 180 Ha 

dal subalveo del fiume Foro mediante campo pozzi in località Pagnotta del Comune 

di Pretoro (CH) -  Utenza CH/D/126 – saldo canoni annualità 2013/2014  € 959,69 e 

annualità 2015-2016 per € 1.021,28 per un totale di € 1.980,97; 

8)  Concessione a derivare acqua per mod. 1,35 ad uso irriguo del fiume Arielli in 

territorio dei Comuni di Crecchio, Tollo e Ortona a Mare  -  Utenza CH/D/164 – 

saldo canoni annualità 2015/2016 € 137,15 

9) Concessione a derivare l/s 9,00 ad uso consumo umano  dal torrente Acquafredda  in 

località Grotta Sammuca nel Comune di Rapino (CH) -  Utenza CH/D/128 – saldo 

canoni annualità 2013/2014  € 679,45 e annualità 2015-2016 per € 696,11 per un 

totale di € 1.375,56 

10) Concessione DC16/152 del 02.03.2006 di autorizzazione provvisoria a sanatoria 

all’esercizio della derivazione acqua ad uso potabile per il prelievo di 3 l/s dalla 

sorgente Vaccareccia nel Comune di Lettomanoppello (PE) – Utenza PE/D/3933 

saldo canoni annualità 2001/2015  € 5.388,52 e annualità 2016 per €  346,65 per un 

totale di € 5.735,17 

11) Pertinenza idraulica Fosso S.Antonio in agro del Comune di Chieti della superficie 

complessiva di mq. 4020 ad uso piazzale depuratore San Martino – Utenza 

CH/C/782 saldo canoni demaniali anni 2012-2015 € 1.958,66 



 per un costo di € 71.332,02 con pagamento in favore della “Regione Abruzzo – Gestione 

Demanio Idrico”; 

  Valutata la possibilità di richiedere alla Regione Abruzzo la compensazione del costo dei 

canoni a fronte dei crediti regionali di qualsiasi natura in favore di questo Consorzio; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di accertare il debito nei confronti della Regione Abruzzo – Gestione Demanio Idrico – per 

canoni concessione acqua 2017 intestati a questo Consorzio, come da elenco riportato nelle 

premesse che qui si intende riportato, per un importo totale di € 71.332,02; 

3) Di richiedere alla Regione Abruzzo l’eventuale compensazione dei pagamenti con i crediti di 

qualsiasi natura in favore del Consorzio delegando il Direttore f.f. per tutti gli atti 

consequenziali; 

4)  Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45           del giorno              17.03.2017                          alle ore     14,00 

del giorno 20.03.2017  

Chieti, lì 20.03.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


